
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale
Del 01/07/2021 N. 999

Responsabile del procedimento: MURACA GIUSEPPE ANTONIO

Oggetto: Liquidazione fattura n. 2483 dell'11.6.2021 in favore della Società Lexmedia S.r.l. per la
pubblicazione dell’ avviso di appalto aggiudicato (esito di gara) relativo alla gara
avente ad oggetto: “ Valorizzazione dell’Antica Kroton. Linea d’intervento 1.5 le azioni
comuni. Intervento 1.5.2. Affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori per la
riqualificazione e rifunzionalizzazione del complesso Scuola San Francesco (Smart
CIG: ZC331F68EF)"

Premesso che:
 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48 del

10/9/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020-
2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49 del
10/9/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’art. 151 del
D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 con Decreto sindacale n. 60 del 25/11/2020 è stato assegnato al Settore V il servizio “Opere
Pubbliche e Manutenzioni”;

Preso atto che:
 con determina n. 1582 del 08/08/2019, la Stazione appaltante ha indetto una procedura di gara per

l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori mediante
procedura aperta avente ad oggetto: “Valorizzazione dell’Antica Kroton. Linea d’intervento 1.5 le
azioni comuni. Intervento 1.5.2. Affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori per la
riqualificazione e rifunzionalizzazione del complesso Scuola San Francesco” CUP (F17B18000400002) -
( CIG: 8001932B2C);

 con determina n. 1528 del 11/11/2020 l’appalto di cui sopra è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32,
comma 5 del D.lgs 50/2016, al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 2C COSTRUZIONI SRL
(mandatario)/Codispoti Gennaro (mandante) - (Dott. Geol.Giuseppe Cerchiaro in qualità di legale
rappresentate della HYpro s.r.l. progettista indicato dal costituendo RT di imprese), con sede in VIA
PALOMBARESE KM 28 SNC, SANT'ANGELO ROMANO P.IVA n. 08941961008 ;

 ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 50/2016 e dal Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti l’avviso di aggiudicazione di gara, deve essere pubblicato sulla G.U.R.I,
su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale;

DATO ATTO CHE:
 per ottemperare agli obblighi della pubblicità legale previstidal d.lgs. n. 50/2016 e dal Decreto

Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, è stato chiesto un preventivo di spesa, n.



Pag. 2 di 5

3485 del 01/06/2021, alla società Lexmedia S.r.l. - Concessionario I.P.Z.S. S.p.A. - P. IVA
09147251004, con sede in Via F. Zambonini, 26, cap. 00159, Roma, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Smart CIG: ZC331F68EF), per la pubblicazione dell’avviso di appalto
aggiudicato (esito di gara) relativo alla gara avente ad oggetto: “Valorizzazione dell’Antica Kroton.
Linea d’intervento 1.5 le azioni comuni. Intervento 1.5.2. Affidamento della progettazione esecutiva e
dei lavori per la riqualificazione e rifunzionalizzazione del complesso Scuola San Francesco” - su:

1) Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V Serie Speciale;
2) il quotidiano nazionale “Il Messaggero ed. Nazionale”;
3) il quotidiano a diffusione locale “Il Quotidiano del Sud ed locale”;

CHE l’importo del preventivo di spesa ammonta ad euro 817,48, il quale è stato ritenuto congruo;
Considerato che:

• in data 07/06/2021 , detto avviso, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
( G.U.R.I. ) - V Serie Speciale n° 64 – e in data 09/06/2021 sul quotidiano a diffusione nazionale – Il
Messaggero - e sul quotidiano a diffusione locale - Il Quotidiano del Sud ed. Locale -;

• con nota, prot. n. 0037786 del 12/06/2021 del Comune Comune di Crotone, è pervenuta fattura
della ditta Lexmedia S.r.l., per l’avvenuta pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato ( esito di
gara ) nelle forme sopra descritte, per l’importo di € 817,48, di cui € 144,53 per IVA ( al 22%)
soggetta a scissione dei pagamenti con versamento da parte dell’Ente, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR
n. 633/72, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b. della legge n. 190/2014;

• a norma dell’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, la ditta ha indicato il conto
corrente dedicato per le commesse pubbliche;

Preso atto che: ai sensi norma dell’articolo 183 del D.lgs. n° 267/2000, l’importo per l’esecuzione della
prestazione trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2020/2022 al Cap. 19420 , imp. 2021/463
reimputato con D.G. n. 133/2021, ex impegno 2020.9, avente ad oggetto: “ Riaccertamento ordinario dei
residui al 31/12/2020 ( art. 3 comma 4, D.lgs 118/2021 s.m.i. )”;
Vista: la Legge n.266/2002 ed il Decreto Legislativo n.276/2003 sul rilascio del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) e la regolarità dello stesso come da acquisizione telematica numero
INAIL_27786740 del 11/06/2021 e con scadenza il 09/10/2021;

Ritenuto che: l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, in ordine alla determinazione di
seguito riportata, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1°, del D.lgs. 267/2000;
Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 107 D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. nonché i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al

suddetto D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;
- l’art.183, comma 9 e 9 bis, D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo modificato dall’art. 74 del

d.lgs n. 118/2011, introdotto dal d.lgs n. 126 del 2014, che disciplina la registrazione degli
impegni di spesa;

- l’art. 184, D.Lgs. 267/2000, che disciplina la procedura di liquidazione della spesa;
- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 3

del 27/3/2017;
D E T E R M I N A

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di liquidare in favore della società sopra menzionata la fattura n. 2483 del 11/06/2021, relativa alla

pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato ( Esito di Gara ) avvenuta in data 07/06/2021, sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ( G.U.R.I. ) - V Serie Speciale n° 64 – e in data 09/06/2021
sul quotidiano a diffusione nazionale – Il Messaggero - e sul quotidiano a diffusione locale - Il



Pag. 3 di 5

Quotidiano del Sud ed. Locale
3. di autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento per l’importo di € 817,48

con bonifico bancario sul conto corrente dedicato, indicato nella richiamata fattura;
4. di dare atto che il versamento dell’ I.V.A., pari ad € 144,53, verrà effettuato da questo Ente secondo

le modalità di cui all’art. 1 comma 629 Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione;
5. di dare atto che alla spesa complessiva di € 817,48 (I.V.A. inclusa), si farà fronte con l’imp. n.

2021/463, al cap. 19420;
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
7. di dare, altresì, atto che è stato accertato, ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, che il

programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

9. di attestare l’obbligatorietà della spesa alla luce delle delibere della Corte dei conti n.138/2018 e n.
85/2020, in quanto la presente liquidazione rientra nella fattispecie di pagamento e assolvimento di
obbligazioni contrattualmente già assunti;

10. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore 5, ing. Salvatore Gangemi.

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio del Comune ai sensi dell'art. 8 del vigente
Disciplinare, approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata con successiva delibera G.C. n. 59
del 13.03.2014.

Crotone, lì 01/07/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la
regolarità contabile.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.10.003 5.1 19420 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 463 € 140.430,13 N. 0 € 0,00 N. 0 € 817,48

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Valorizzazione dell'Antica Kroton Linea d'intervento 1.5 - Approvazione
Progettazione di fattibilita' tecnica ed economica dell'Intervento 1.5.2. Riqualifi-ca

Crotone lì, 01/07/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 01/07/2021 registrata al n° 6511 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 01/07/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


